Yxar Comitē de Belchite, Iusticias, Iuratos, & Concilia
 Villarum, & Locorum de Yxar, Belchite, la Puebla de
 Yxar, Vrrea de Yxar; & D. Petrum de Aragon nomine
 proprio, & ut tutor ē præfatū, quoniam cōmādæ in eo-
 rum respectuē fauorem concessæ, vno, & eodem die
 concessæ fuerunt, nec de prioritate alterius constat, ex
 quo necessario debet concurrere, nec unus alteri debet
 præferri. Recipitur autē propositio de Altarriba, reie-
 cta propositione Dōnē Sperantiaē Diez de Aux, quoniā
 ex processu resultat, Dōnam Elisabetam Diez de Aux,
 fuisse dominam bonorum apprehensorum, & q̄ existen-
 te domina dicitorum bonorū post mortem soam, & suorū
 filiorū, ac descendantium vendidisse Petro de Al-
 tarriba, & post eius mortem prædicto D. Francisco de
 Altarriba appositis certis vinculis, cōditionibus, & re-
 seruationibus, ac pro certo pretio, pro vt ex tenore di-
 cte venditionis apparet. Constat etiā dictam D. Elisa-
 betam Diez de Aux ex matrimonio per eam cōtracto
 cum dicto D. Carolo Fernandez de Heredia, vnicum fi-
 lium substituisse, videlicet D. Ludouicam Diez de Aux,
 qui mortuis iam prædictis Petro de Altarriba, & D. Eli-
 sabetam Diez de Aux, eius matre, absque filijs legitimis,
 & naturalibus, ab hoc sēculo migravit, per cuius qui-
 dē mortem deficientibus descendantibus dicta D. Eli-
 sabetam Diez de Aux, sublatoq; de medio dicto Petro de
 Altarriba, ius efficax ad competendum dicta bona, ita,
 vt merito eidem fuerit recepta eius propositio, reiecta
 propositione D. Sperantiaē Diez de Aux, quæ tanquam
 parens, & consanguinea propinquior dicti D. Ludoui-
 ci Diez de Aux, ab intestato petendit eidem debere suc-
 cedere, non enim est locus successioni ab intestato, stā-
 tē præfata venditione per dictam D. Elisabetam Diez
 de Aux, cōcessa, & sicut idē D. Ludouicus Diez de Aux,
 non habens liberos de dictis bonis venditis per eius

mortē testari non poterat, ita nec successorem in eis ab intestato habere, & licet prefata venditio verificata cōditione censatur, ac si a principio fuisset pura, nihilominus tamen recipiuntur propositiones illorū, quorum censualiū, fuerunt etiam post concessionem dictę venditionis confectę, fauore enim censualium, in hoc Regno de consuetudine inductum reperitur, vt in articulo tenutę attendatur, solū ad dominum, & possessionem obligatis tempore obligationis, & licet bona sint restitutionis subiecta, & propter assiduam, & quotidiana m impositionem, & usum illorum recipi publicè interfuit, quod in alijs obligationibus, etiam priuilegias non obseruatur, ac proinde licet dictus D. Ludouicus Diez de Aux, extitens dominus bonorum apprehensorum se obligauerit in instrumentis comandarum, & indemnitatibus illorum, quorum propositiones recipiuntur durantibus iuribus dicti D. Caroli Fernandez de Heredia, non tamē ita simpliciter recipiūtur dictę propositiones, obstante prefata venditione per eius matrē concessa, ea enim purificata, obligationes, et hipotecę medio tempore factę resoluūtur. Et ideo dūtaxat recipiuntur durante iure viduitatis dicti D. Caroli Fernandez de Heredia. Recipitur etiā propositio dicti D. Caroli, licet matrimonium post dictam venditionem cū dicta Domna Elisabeta Diez de Aux contraxerit, quoniam cū dicta venditio post mortem dictæ D. Elisabetæ, et suorum filiorū, ac descendientium naturalium, et legitimorum, ac de legitimo matrimonio creatorum fuerit concessa, ac proinde partes intellexerint per dictam D. Elisabetam Diez de Aux, matrimonium esse cōtrahendum censem, etiam per consequēs de lucro certari, id est, iuste viduitatis foralis cogitasse, illudq; permisisse. Neque predictis obstat, quod prefatus Petrus de Altarriba, pater eiusdem D. Francisci de Altarriba, post

7
post concessionem dictæ venditionis per dictam Dom-
nam Elisabetam Diez de Aux , factæ mediante instru-
mento publico,tub diuersis clausulis concepto,recog-
nouit,& confessus fuit,venditionem sibi factam fuisse
simulatā,& renuntiauerit,aut casauerit in fauorem D.
Elisabetis Diez de Aux , ius sibi competens , seu quod
illud competere possit in vim dictæ venditionis;euidē
ter resultat,iura quæsita ex dicta venditione supra di-
ctis Petro de Altarriba,& Francisco de Altarriba eius
filio,esse distincta,& diuersa,& diuersis temporibus,ea
quæ principaliter cōpetere,ac si in diuersis venditioni-
bus fuissent eisdē cōcessa,fuit enim ut dictum est,præ-
fata vēditio facta in fauore Petri de Altarriba , & post
eius mortē,& sic ad tempus diuersum in fauore prædi-
cti D.Francisci de Altarriba , ipsiq; in eadē venditione
sæpius appellatur emptores,ab eis tanquā emptoribus
prædictis dicta D.Elisbeta Diez de Aux venditrix fa-
tetur se preciū recipisse,ut rectè dici possit,venditio-
nem factam Petro de Altarriba,esse diuersam à vendi-
tione facta eius filio,nec appellatione unius altera cō-
prehendi,vnde verificata conditione,in eadem vendi-
tione contenta,mortuoque eodem Petro de Altarriba
emptore prædicto,constat ius competitiss: eidem D.Frā
cisco de Altarriba eius filio , ad bona vendita ex pro-
pria persona,non autem ex iure à patre sibi transmisso,
neque in vim emptionis paternę , sed in vim propriæ
emptionis post mortem Patris sibi factæ , cū ergo iura
fuerint distincta,& diuersa,potuit idem Petrus de Al-
tarriba quamlibet recognitionem , & confessionem si-
mulatam,facere respectu sui iuris tantū,absq; eo quod
in aliquo remaneret lessum ius quæsum dicto Dō Frā
ciso de Altarriba , vel aliquod præiuditum eidem in-
fertur,cum ex diuersis non fiat illatio,considerato igit̄
tur præfato instrumento recognoscimenti per dictum

Petrum de Altariba, in favorem dictæ Dominæ Elisabetæ Diez de Aux, concessò, ex eodem manifestè deprehenditur recognoscimentum: seu confessionem simulationis per eundem Petru de Altariba factam, & alia in eodem instrumento contenta, & per eundem concessa fuisse, facta, & concessa respectu tantum iuris sue personæ ex prædicta venditione quæ sicut; seu quod potuit queri, ita ut in prædicta recognitione, & simulationis confessione, & alijs per eum factis, & dictis non fuerit comprehensum, nec comprehendere voluit ius quæ situm dicto Dô Francisco de Altariba, quæ enim in dicto instrumento dicuntur, ita sunt relata ad personam, & ius venditionis factæ eidem Petro de Altariba, vt de venditione facta, seu iure quæsito prædicto Don Francisco de Altariba, et suis descendenteribus nihil actum, nihilq; dispositum videatur, de se enim tantum loquitur prædictus Petrus de Altariba, cum de venditione sibi facta, et de iure sibi quæsito, vel quod potuit sibi queri passim in eodem instrumento mentione tantum fecerit, semperq; locutus fuerit per hæc varba:
Vendicō à mi fecha, derecho à mi adquirido, et alia verba similia, vt nō rideatur dubitadū de eius voluntate,
 voluit enim id quod potuit videlicet respectu venditionis sibi factæ, et pro suo iure tantum, et suis recognoscere, et ius si quod eidem competebat renuntiare heredesq; suos adstringere ad obseruandum prædicta; ius autem filij tanquam diuersum, et separatum in tactum relinquere, et illæsum præseruare. Clausula autem de cancellando venditionem, et quod non fatiat fidem in iudicio, neq; extra, et aliæ clausulæ generales, quæ in eodem instrumento recognoscimenti pro corroboratione dictæ confessionis, et renuntiationis apponuntur necessario sunt referendæ, et referti debent ad id, quod in eodem instrumento per dictu Petrum de Altariba

ba respectu suæ venditionis, et proprio iure suo tantum
 principaliter fuit actum, atque in hunc modum sunt recipiendæ,
 et prout melius fieri posit adimplendo salvo remanente
 iure filij, neque ex hoc efficax ratio summi potest ad
 cōceptuū fuisse ex pressum, nec aliud voluisse in dicto recognoscimen-
 to dictum Petrum de Altarriba credendum est, quā
 quod potuit facere respectu sui iuris tantum, non enim
 aliquid obstat potest eidem Don Francisco de Altarriba,
 etiam si fuerit heres sui patris, quo minus ius ex pro-
 pria persona cōpetens prosequi valcat; cum eius pater,
 ut dictum est, pro iure suo, & quod ex propria perso-
 na competenter, eidem poterat heredes suos adstringe-
 re, ad non contraueniendum predictis. Reicitur autem
 propositio oblata, pro parte tutorum Ioannis Ludouici
 de Luna, quia non constat, quod in vim alicus facie-
 commissi, vel substitutionis fuerit vocata ad bonam ap-
 prehensionem. Dicunt de Aux, a qua dicti tutores
 ius dicti pupilli deducere pretendunt, nec aliā ipsa loca
 nes Ludouicus de Luna, vincula enim quae in eisdem bo-
 nis reperiuntur apposita pro super existentia filiorum
 euanuerunt descendantibus cū filijs, personis, quibus
 predicta grauamina fuerunt opposita. Repelluntur
 etiam propositiones oblatæ pro parte Nicolai de Esco-
 riguela, quoniam bona apprehensa, quae sunt de domi-
 nicatura loci de Alfocea, non fuerunt obligata per do-
 minū eiusdem loci in censualibus, in eisdem propositio-
 nibus recitatis, neque aliqua ratio habetur de proposi-
 tionibus, etiam oblatis pro parte D. Francisci de Yxar,
 & eius uxoris, & Petri Torrellas, & tutorum Nicolai
 Torrellas eius filij: quoniam pro eorum parte non fuit
 facta publicatio in praesenti processu. Demum reicitur
 C etiam

etiam propositio Andreæ Ximeno respectu comande
 centum & sexaginta mille solidorum laccēsium. in fa
 uorem Iacobi Lopez concessæ, quoniam dicta coman
 da fuit vendita eidem Andreæ Ximeno, ad certos fines,
 de quibus in præsenti processu non constat, ut patet ex
 tenore præfatæ venditionis, minusq; habetur ratio de
 alijs in eadem propositione contentis, nec de alijs pro
 positionibus in præsenti processu oblatis, quoniam de
 contentis in eisdem non constat, pro ut constare de
 buit. ET DICTVS DOMINVS LVDOVICVS dela Ca
 ualleria, fuit voti, & opinionis, quod tenetur, & debet
 pronuntiare, & mandare fieri contenta in propositioni
 bus oblatis pro parte creditorum in præsenti processu
 contendentium, cum expensis, eos graduando secundū
 proprietatem suarum obligationum, & ordine, ac mo
 dis. & formis, quo per Dominum Hier. Perez de Nue
 tros Relatorem, fuerunt in suo voto graduati demptis
 tamen illis verbis repetitis, videlicet iuribus Don Ca
 roli de Heredia durantibus, & finitis iuribus supra di
 citorum contenta in propositione D. Caroli de Heredia
 principalis, A. Vazquez Proc. iuribus suis duratibus: &
 eis finitis contenta in propositione D. Sperantiæ Diez
 de Aux prin. M. de la Naja Proc. præstita prius cau
 tione forali respectiuè alijs propositionibus repulsis, re
 seruatis iuribus reseruari supplicantibus neutrām par
 tem in expensis demptis prædictis taxandis condemnā
 do. EX eo præsertim, & alias, recipiuntur propositiones
 Iuratorum loci de Herrera, & Nicolai Catalan Prin. Ioā
 nis Villafranca Proc. D. Ludouici de Vrœa Prin. M. An
 tin Proc. & aliorum omnium creditorum iuribus co
 rū durantibus: & eis finitis, D. Caroli de Heredia prin.
 A. Vazquez Proc. iure viduitatis, quoniam constat de
 iuribus, & inclusionibus eorum respectiuè, & de domi
 nio, & possessione bona apprehensa obligantiū, tempo

11

re quo illa obligarunt respectiuè in fauorem supradictorum, seu illorum, à quibus illius, & causam habent cum clausulis sufficientibus ad obtainendum in hoc iudicio, vt ordine, & modo quo supra iuxta prioritatem suarum obligationum, quorū propositiones recipi debebantur, tunc enim ex motiuis prædictorum dominum Relatorem, circa præmissa, & quoad repulsiones propositionum aliorum creditorū præstitus, finitis eorum iuribus, recipitur propositio D. Sperantie Diez de Aux ptin. M. de Lanaja Proc. quoniam ex meritis processis resultat, D. Ludouicū de Heredia ultimo vita de functam filium D. Caroli de Heredia, & D. Elisabetis Diez de Aux cōiugum, post mortem dictę eius matris, fuisse dominū, & possessorem bonorum apprehensorum, vsq; ad tempus eius mortis, & deceſſe ab in testato sine filijs, nec descendantibus legitimis, & naturalibus. Tū etiam constat, quod dicta D. Sperantia Diez de Aux, est consanguinea propinquior ipsius D. Ludouici, ex ea parte vnde bona descenderunt, nempe, *de los Diez de Aux*, & quod nullus aliis propinquior, neq; sita propinquus consanguineusque illa. ex illa parte reperitur, de quo non licet dubitari, quod sit, vt necessario assuerādum sit bona apprehensia eidem iure successionis ab intestato, secundum fori, & iuris dispositiones, omnemque dicti Don Ludouici successionem ad illam de bolui, & reuerti debere, prout declaratur. Neq; predictis obstant, ea quæ pro parte Don Francisci de Altarriba proponuntur, videlicet ius ipsi fuisse quæsumum dictis bonis apprehensis, vigore instrumenti venditionis in processu exhibitis, & per dictam Dominam Elisabetam Diez de Aux, dominam, & possessoram illorum in eius fauorem factæ, cum reservationibus, & conditionibus, ac modis, & formis in eo contentis, quæ omnia dicit esse verificata, & ob id titulo prædictæ ventionis-

12 ditionis prætendit bona prædicta illi restituī, & adiudicari debere, quoniam præfatam venditionem cum appareat factamq; fuisse pro fide, & procubierta, & quibusdam respectibus ad utilitatem dictæ Domine Elisabetis venditicis ut prædicta, & alia plura resultat per instrumentum recognoscimenti in presenti processu exhibitum, concessum per Petru de Altarriba emp̄torem dictæ Dominae Elisabetis venditicis, dicendum est, ex tali venditione nullum ius dicto Don Francisco fuisse quæsum, imaginaria si quidem fuit venditio, & pro non facta haberi debet, neque ex illa alienatio rerum, in earum cōtētarum intelligi potest. Neq; etiam obstat, si dicatur quod Petrus de Altarriba in dicto recognoscimento, & nominibus in illo contentis, solum egit de iure sibi pertinenti virtute præfatæ venditionis, non autem de iure competenti Don Francisco eius filio, cui ex gestis per partem non potuit inferri per iuditium in iure, iam sibi quæsito, nam omisso quod nō potuit pater disponere de iuribus, & bonis in dicta venditione contentis, & periudicare filio in iure ex eadē prætenso, quod posset substinere ex pluribus in processu deductis, & etiam quod venditio ipsi patri, & quibus ipse voluerit facta fuit, ex quibus verbis libera disponendi, facultas data, & concessa videtur, iuxta votum, & legem contrahentium, non obstantibus vinculis in ea appositis, cum non adsit expressa prohibitio, alias enim dicta verba nihil operarentur, quia dicti filij vocatio intelligi debet cum hac limitatione, scilicet salua licentia disponendi, ad libitum ipsi patri concessa, nihilominus tamen quod voluerit liqueat, cum instrumenta literæ cognoverit, & confessus fuerit, generaliter prædictam venditionem hoc est, instrumentū venditionis de super calendatum, fuisse acquisitum, in fide, & procubierta, & ad utilitatem ipsius venditicis,

quod sicut respectu Petri non probat, & est nullum ita
 quod ad omnes in illo nominatos, tale esse debet com-
 vnicia sit venditio vnam instrumentū, & fides illius in
 diuidua, & si inclusa, & verbis prædicti instrumenti re-
 cognoscimenti exactè perpendamus, & considerentur,
 notorizæ deprehenditur, quod voluerit Petrus de Alta
 triba, ne dum ius suum deducere, & illum remittere,
 & transferre in dictam D. Elisabetam Diex de Aux, ag-
 noscendo bonam fidem, sed etiā ius ipsi D. Francisco fi-
 lio competens, qui cum hæres illius sit contenti in eo
 contrauenire non potest; dixit enim dictus Petrus de
 Altariba emptor prædictus in suo recognoscimento,
 volens cum sua fidelitate, & veritate ipsius D. Elisabet-
 tis Diez de Aux venditricis adimplere, agnoscensque
 bonam fidē, quam ipse solus sciebat, tanquam is cū quo
 venditio ipsa fuit inita, nō autem filius quamvis : emp-
 tor, cū esset infans, & quidquid videbat, ignorabat, qui
 de simulatione instrumenti, non poterat attestari, quod
 prædicta venditio fuit facta in fide, & pro cubierta, &
 ad utilitatem ipsius venditricis, dicta venditionē calē-
 dando, ex quo enim de tota vēditione locutus fuit, ne
 dum de iure ipsi. ex illa, sed filio etiam cōpetenti exco-
 gitauit, & vt omnes comprehendenterent, possuit ista ver-
 ba, por. mi, y los mios, presenies, y aduenideros, sub nomi-
 ne præsentiu, intelligendo D. Francisco, de quo, & nō
 de alio dictum verbum intelligi poterat, hoc enim ca-
 su attentis dispositis in venditione verbū, los mios, de
 filio, & herede intelligendū est, sub qua promissione in
 principali parte dispositionis factæ, ne dū ius propriū,
 sed etiā filij censemtur deductū, qui cum hæres sit, & pro-
 betur quam plura bona hæreditaria maximi pretij, &
 valoris possidere, contrauenire non potest; nec sensui
 naturali conuenit voluisse patrem instrumentum res-
 pectu sui esse simulatum, & ad utilitatem venditricis

concessum, quo vero ad ipsum filium idemmet instrumentum non simulatum simò verum, & non ad utilitatem dictæ Domnæ Elisabetis, factum ipsamque veritatem non habere, si hoc enim solam dictus Petrus de Altarriba emptor præfatus voluisse, utique bonam fidem, & veritatem non agnosceret; quod ut ex prohemio iphius recognoscimenti colligitur causa finalis illius fuit, si enim prædicta venditio fuit facta ad utilitatem dictæ Domnæ Elisabetis, impossibile videtur, quod ius filij non sit etiam comprehensum, quando enim venditio dici possit facta, & ad utilitatem dictæ Domnæ Elisabetis, si ius Don Francisci exceptum, & non cōprensuum fuisse dicatur, nam si ex vēditione ius fuerit quæsumum Don Francisco, ergo non simulata, neque ad utilitatem ipsius Dōna Eliabetis concessa fuit, hoc idē ex alia clausula manifestè deprehēditur ex hac videlicet attento, aquella me fecistey, y otorgastey, enfe, y por cubierta, y en fidelidad mia, y en utilidad, y pruecho vuestro, y de los vuestros, y para facer, y disponer en, &c de aquellas, a todas vuestras proprias voluntades, como de bienes, y de cosas vuestras proprias, &c. Et si enim ius Don Francisci in dicto recognoscimento comprehēderetur frustratoria, & inania esse verba prædicta toties repetita, & alia similia in illo apposita, quod ab eius mente verbis expressis declarata prorsus alienum est attestatur, præterea in dicto recognoscimēto, quod non solbat tercentum mille solidos precium dictæ venditionis, cū totam voluit recognoscere, nec partem aliquam dicti precij, cū ergo loquatur de toto precio dictæ venditionis, cum totam voluit recognoscere nulla venditio enim simulata, nulloque interueniente precio, nulla iudicatur, ac insuper cum venditio ipsa facta fuerit Petro de Altarriba eius vita durante, & post eius mortem Don Francisco eius filio, & in vēdi-

15

ditione dicatur precium illius fuisse solutum ab am-
bos emptoribus, & quod portionibus, & non in soli-
dum ab ipsis fuisse solutum intelligendum est, quare ex
prædicta instrumentalis confessione, & recognitione
patris dicentis precium non esse solutum, ad minus
quod probatio indicatur non esse solutum respectu suæ
partis, & portionis, inficiari non potest; sicut Non Frâ
ciscus filius, non in integro precio soluto, in vim dictæ
venditionis, cum precium unicum, & individuum sic
actionem prætensam intentare non potest partem si-
quidem precij, solutam per emptorem in rei vendi-
tam aginon potest, & ad maiorem expressionem suæ
voluntatis, quod voluerit nedum circa ius suum, sed
etiam filij disponere, etiam iussit dictam venditionem
desuper calendatam, in nota originali cancellari, &
deletri, per hæc verba: *Et quiero, y expressamente confien-
to, que la dicha, y precalendada vendicio en esta clausula,
non dicit: A mi fecha de los castillos, y lugares, &c. en la
nota original do esta continuada, se alegitimamente por el
Notario aquella testificare, o otro sucesor en sus notas, ca-
celada, y anulada, y quiere sea anida por cancelada, y anul-
ada, bién así como si hecha, ni testificada, ni pésada, ni otor-
gada no bueisse sido; en tal manera, q en juizto, ni fuera
de aquelfe alguna no le pueda ser causada, ni atribuydo.*
Ex quibus manifestè deprehenditur, cù voluerit vendi-
tionem casari, nullaq; fidem facere, quod hoc völuit,
non solum respectu iuris sibi competentis, sed etiam fi-
lij, & aliorum, qui ex illa ius prætendere possunt, om-
nia comprehendens bonam fidem, & veram, veritatem
agnoscendo, in præfato, quidem recognoscimento ver-
bum venditio, pro instrumento venditionis sumitur,
quâdoquidem calendariū ipsius designatur, & dicatur
per Notarium fuisse testificatum, & iuuat in nota de-
letri, quæ omnia in ipsa venditione, sive instrumento, nō
pos-

possunt verificari, & communis usus quoquendi, hoc habet, ut contractus pro instrumento passim sumatur, quare non video, quod instrumentum venditionis sit simulum, & ad utilitatem renditricis concessum, fide carentis respectu patris emptoris, & quo ad filium in eodem nominatum, idem instrumentum sit verum, & ad sui utilitatem concessum, & hoc voluisse patrem possit seruari ex verbis dicti recognoscimenti eliciti, cum nullandum dictum instrumentum voluerit, non solum ubi praeiudicium inferre, sed etiam eius filio, & omnibus quibus poterat interesse, fides siquidem instrumenti dividua est, ob idque dividenda non est, quod pro parte Don Francisco valcat, & pro parte eius patris non, nec refert quod venditio ipsa patri, & post eius mortem, Don Francisco facta appareat: ex eo enim non duæ venditiones, sed unica tantum venditio censetur facta, cum unum sit præcium in ea contentum, & unum instrumentum quamvis ex illo diuersis temporibus patri, & filio diuersa iuria nascantur, sola enim diuersitas præcij, inducit diuersitatem venditionum, non autem rerum, nec personarum, quando præcium est unicum, ac ita cum patri, & filio ex dicta venditione ius fuerit quæsumum confitendo, & asseyerendo pater venditionem præfamat esse nullam, & simulatam, pariter confitetur simulationem, quod ad ius suum, sicut quoad filij, impossibile est enim dicere, quod de iure filij non cogitaberit, ex quo tam ius unius, quam alterius in eodem instrumento venditionis comprehensum reperiatur, si enim de solo iure suo pater excogitasset, cum esse vir sagax, & prudens, ius Don Francisci filij excogitasset, aut saltim non tantate, nec per verba tam generalia omnia comprehendentes recognoscimentum conceperit, & in eodem Domnam Elisabetam iura ex dicta venditione resultantia transstulit, quibus non refragantur si ex aduerso dicatur, quod

quod Petrus de Altaribâ solummodo confitetur simulationem & alia de quibus in recognoscimento respectu iuris, sibi quæsiti relinquens intactum ius prædicto Don Francisco quæsิตum. Ex eo quod plures locuti fuit per verba personalitatem ipsius Petri, denotata, scilicet, la vendicion a mi fecha, & alia similia, quasi ex hoc solum includere censeatur ius suum, non autem eius filij, quoniam præfata venditio fuit facta patri, & post eius mortem Don Francisco filio, tunc infanti, vel quatuor annorum, qui pater solus præsens contractui venditionis interfuit, & solo illius consensu venditio ipsia absoluta fuit, quique etiam suo proprio nomine, ac etiam filij illam acceptauit verbis formalibus, & seruare contenta in eadem promissit, quare principalibus emptor, & acquisitor dictus Petrus fuit, non autem Don Franciscus, incapax ex propria persona aliquius acquisitionis, & inhabilis ad contrahendum, nimirum ergo si pater egit de dicta venditione, ita ac si cum eo tantum esset inita patui pendens nomen filij in ea adiectum, & ista etiam ratione in dicta venditione ipsis pater solus ter vocatur emptor, quasi cum illo & non cum filio dicta D. Elisabeta contractasset, possita enim fuerunt dicta verba ad demonstrationem, non autem ad restitutionem, seu limitationem, quod, & in dubio præsumitur, & prædicta omnia etiam confirmantur ex illa clausula in dicto recognoscimento apposita, nempe: *De todo el derecho, accion, possession, e dominio, que yo he, y tengo, y me pertenece en los dichos lugares, en virtud de la precalendada vendicion, y de la posesion ciuit, natural, y corporal, me espojo, y fuera echo; E de todo lo susodicho, y qualquiere derecho, y accion, que en virtud de la precalendada vendicion, y a mi y a los mis agora, y en algun tiempo podria pertenecer en vos dicha señora Doña Isabel, transferezco, y transpaso, &c.* Quod est ac si

dixisset pro iure, quod mihi de praesenti pertinet, & mortuo filio, & eius descendantibus poterit pertinere predicta omnia concedo, & alibi dicit etiam: Et aun prometo por mi, y por los herederos, y sucessores mios en el sacerdicho, y precalendado reconocimiento, y todas, y cada unas cosas en el presente instrumento contenidas, ratas, y firmes tener, &c. Ex quibus verbis notoriè colligitur, voluisse comprehendere ius Don Francisci, & eius personam, qui sub qualitate eius hereditatis fuerat facta venditio, sub illis verbis: Y para en despues dias vuestros, a vuestro hijo, heredero, y sucessor en el lugar de Huerto. Quam venditionem ipse pater primo pro se, & etiam nomine filij sub dicta qualitate acceptauit, predicta siquidem verba, non executiva, sed merè dispositiva sunt, & ubi executiva dicerentur ampliant dispositionem, & quando expressim prolatas sunt disponunt, ut in casu occurrenti contingit, ut ex verbis proheretialibus causa finali, & ratione dispositionem ampliat. Deducitur item ex illis verbis: Para fazer, y disponer en, & aquellos a todas vuestras proprias voluntades, como haríades antes de la precalenda da vendicion: quomodo autem potest dici ista verba posse verificari respectu interesse dicti Petri, quin etiam interesse omnium ex illa venditione ius prætentendum habere, comprehendant, aliter enim non posset dici, dis. Etiam Domnam Elisabetam libere disponere posse de dictis bonis, sicut ante ipsam venditionem poterat, nam que utilitas posset considerari in favorem Domne Elisabetis, si venditio esset simulata respectu patris, & non respectu filij quando quidem tam patris, quam filij ius ex illa competens non poterat sortiri effectum, nisi dicta Domna Elisabeta venditrice præmortua, quia tamen utilitas consistebat in potestate libere disponendi dictis bonis, sicut ante dictam venditionem dicta

195

venditrix poterat; fuit autem adducta omnia praedicta
verba, & alia in dicto recognoscimento contenta, ius
nedum ipsius patris, sed etiam filij comprehendentia, nam
in praefato recognoscimento, non solum simulatio ve-
ditionis continetur, sed iuris, si quod de facto ipsa in
venditione trastulit, vel transferre potuit, translatio, &
casatio ex dicta causa, ideoque non eget in simulatio-
ne, abundans enim dispositio, & iuris translatio nocere
non debet, prae maxime cum ex ea melior conditio ip-
sius venditicis efficiatur pinguis ius in eam, & si de
facto transferendo, & ad plenam voluntatem eius de-
clarandum apposuit in dicto recognoscimento, latissi-
mam clausulam evictionis promittens pro se, & suis
in euentum male vocis, & contradictionis contento-
rum in eodem se daturum alia castra, pardinas, loca, &
bona equivalentia venditrici, qui casus evictionis esset
impossibilis, si de interesse tantum dicti Petri de Altar-
tiba, & non eius filij intelligeretur, cum solum tenere-
tur dicto casu resarcire damnum durante vita ipsius pa-
tris qui ascendere non poterat aliquo modo, nec insu-
mum valorem rerum venditarum, necessario ergo di-
cendum est, tam patris, quam filij, & aliorum omnium
praeiudicium considerasse, alia etiam quam plurima pos-
sent considerari, & ponderari in dicto recognoscimen-
to, quæ consulto omissuntur. Ex quibus unicusque
recte intuenti manifestum fuit dictum Petrum de
Altariba, non solum ius sibi competens, sed filio, &
eius descendantibus deduxisse, & de iure Don Francis-
ci, & aliorum omnium eius successorum ipsis quæsito
verbis claris cogitasse, pariterque disponuisse, ac de iure
suo proprio, aliter enim voluntas de dispositione dicti
Petri non poterat adimpleri. Ex quibus omnibus su-
pra dictis necessario infertur, quod praesens causa cum
iuxta forum avezes, debeat iudicari per titulum, &

nulla impositione legitima post mortem ultimi possessoris existente debeat obtinereis qui potiorem titulum habuerit, & de legitimo titulo successionis ab intestato Domnæ Sperantiae Diez de Aux, notoriè constet, de quo non licet dubitari, nec non inficiatur, & contra titulum venditionis, quo Don Franciscus se includit simulatio, fictio, nullitas, contractus, & instrumenti, & alia de quibus in recognoscimento obijciantur, quod potior in titulo est habenda dicta Domna Sperantia Diez de Aux, quam dictus Don Franciscus ob idque obtinere debet, quod ipsa mera veritas, & aequitas casus contingentia, & reigest & sugerunt, que præferti debent cuicunque rigori iuris, & a iudicibus modis omnibus amplecti, quidquid etiam de sumo iuris rigore procedunt, quæ supradicta sunt merito ergo dictæ Domnæ Sperantiae propositio recipitur, & ipsius Don Francisci repellitur. ET DICTVS DOMINVS IOANNES DE PVEYO Regij Consiliarius, fuit eiusdem voti, & opiniones cuius fuerunt dicti Domini Hieronimus Perez de Nueros Relator, & Ioanes Rā Regius Consiliarius, ex eisdem motiuis per eos desuper præstis. ET DICTVS DOMINVS DIDACVS CLAVERO, Regens Cancellarium, præfatus fuit eiusdem voti, & opinionis, cuius fuit dictus Dominus Ludouicus de la Caualleria Regij Consiliarius, ex eisdem motiuis per eundem Dominum Ludouicum de la Caualleria præstis.